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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về 

phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” tỉnh Hòa Bình năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ GD&ĐT tổ 

chức Cuộc thi "Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học 

đường và lao động trẻ em" năm 2024 (sau đây viết tắt là Cuộc thi); nhằm tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo 

(GD&ĐT), đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 20-CT/TW 

ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; Nghị định 

số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường. 

Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về hiến pháp, pháp luật tới học sinh phổ thông, học 

viên giáo dục thường xuyên trong công tác đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT, 

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới. 

- Phát triển tư duy thực tế về xây dựng và bảo vệ môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh, thân thiện góp phần phòng, chống bạo lực học đường và phòng ngừa, 

giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT; các phòng GD&ĐT; các 

trung tâm GDNN-GDTX thành lập Ban Tổ chức và triển khai Cuộc thi sâu rộng 

đến toàn thể học sinh, học viên. 

- Sở GD&ĐT, các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực tuyên truyền, hướng 

dẫn cho toàn thể học sinh, học viên  để Cuộc thi được lan tỏa và thu hút học sinh, 

học viên dự thi. 

- Học sinh, học viên được tuyên truyền, chủ động, tích cực trong phòng, 

chống bạo lực học đường góp phần giữ gìn môi trường giáo dục trật tự, an toàn; tự 
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bảo vệ bản thân trước các hành vi bóc lột lao động trẻ em trái pháp luật; xây dựng 

xã hội hướng tới tương lai tốt đẹp. 

II. THỀ LỆ CUỘC THI  

Theo Quyết định số 287/QĐ-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ GD&ĐT về 

việc ban hành Thể lệ Cuộc thi "Sáng kiến bảo đảm trật tự an toàn trường học về 

phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em" năm 2024 (đính kèm). 

III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  

TT Nội dung công việc 
Chủ trì, thực 

hiện 

Thời gian 

hoàn thành 

1 Xây dựng Kế hoạch và các văn bản liên 

quan Cuộc thi 

Sở GD&ĐT Tháng 

1/2024 

2 - Công văn mời tham gia Ban Tổ chức 

- Thành lập Ban Tổ chức 

Sở GD&ĐT Tháng 

2/2024 

3 Phổ biến tài liệu truyền thông của Bộ 

GD&ĐT (nếu có) cung cấp kiến thức cho 

học sinh, học viên về phòng ngừa bạo lực 

học đường và lao động trẻ em 

Ban Tổ chức cấp 

tỉnh 

Tháng 

3/2024 

4 Tổ chức Lễ phát động (nếu có) Ban Tổ chức cấp 

tỉnh 

Tháng 

3/2024 

5 - Tổ chức thi, chấm bài, trao giải cấp trường 

- Gửi bài đoạt giải về Ban Tổ chức cấp 

huyện (Phòng GD&ĐT) 

Cơ sở giáo dục 

thuộc phòng 

GD&ĐT 

Trước 

13/4/2024 

6 - Tổ chức thi, chấm bài, trao giải cấp 

huyện/cơ sở giáo dục thuộc Sở GD/cơ sở 

GDNN-GDTX 

- Gửi bài đoạt giải về Ban Tổ chức cấp 

tỉnh (Sở GD&ĐT) 

- Phòng GD&ĐT  

- Cơ sở giáo dục 

thuộc Sở GD 

- Các Trung tâm 

GDNN-GDTX 

Trước 

28/4/2024 

7 - Tổ chức thi, chấm bài, trao giải cấp tỉnh 

- Gửi bài đoạt giải về Ban Tổ chức cấp 

toàn quốc (Bộ GD&ĐT) 

Ban Tổ chức cấp 

tỉnh 

Trước 

17/5/2024 

8 Tham dự Lễ tổng kết, trao giải cấp toàn 

quốc (nếu có) 

Ban Tổ chức cấp 

tỉnh 

Tuần 2 của 

tháng 6/2024 

 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng Cuộc thi được trích từ nguồn ngân 

sách được cấp, nguồn chi thường xuyên và nguồn xã hội hóa hợp pháp của đơn vị, 

trường học, Sở GD&ĐT. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chỉ đạo, triển khai Cuộc 

thi tại tỉnh Hòa Bình. 

- Tham mưu lãnh đạo Sở thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đối với 

Vòng thi cấp tỉnh. Ban Tổ chức xét giải cấp tỉnh và gửi danh sách thí sinh dự thi 

cấp toàn quốc.  

- Tham mưu bảo đảm kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh và phối hợp các đơn 

vị liên quan vận động tài trợ để tổ chức Cuộc thi. 

- Tham mưu, ban hành các văn bản, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc 

Sở, các phòng GD&ĐT, các trung tâm GDNN-GDTX tham gia dự thi. 

- Trình lãnh đạo Sở GD&ĐT xét tặng Giấy khen của Giám đốc Sở GD&ĐT 

cho các thí sinh đoạt giải của vòng thi cấp tỉnh. 

2. Các phòng GD&ĐT 

- Chủ trì, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và bộ phận thường trực 

Cuộc thi của địa phương để chỉ đạo và triển khai tổ chức Cuộc thi cấp huyện.  

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học, THCS 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và triển khai Cuộc thi.  

- Tổ chức khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi, khen thưởng các tập 

thể có đóng góp tích cực trong công tác tổ chức Cuộc thi cấp huyện. 

- Gửi bài dự thi (giải Nhất, Nhì, Ba cấp huyện) và danh sách thí sinh dự thi 

cấp tỉnh về Sở GD&ĐT trước ngày 28/4/2024. 

3. Các trung tâm GDNN-GDTX 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và triển khai Cuộc thi tại trung tâm. 

- Tổ chức khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi ở cấp cơ sở.  

- Gửi bài dự thi (giải Nhất, Nhì, Ba cấp cơ sở) và danh sách thí sinh dự thi cấp 

tỉnh về Sở GD&ĐT trước ngày 28/4/2024. 

4. Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và triển khai Cuộc thi tại đơn vị, 

trường học. 

- Tổ chức khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi ở cấp cơ sở. 

- Gửi bài dự thi (giải Nhất, Nhì, Ba cấp cơ sở) và danh sách thí sinh dự thi cấp 

tỉnh về Sở GD&ĐT trước ngày 28/4/2024.  

- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở trong 01 huyện, thành phố nộp bài và 

danh sách dự thi theo huyện. Sở GD&ĐT giao mỗi huyện 01 đơn vị, trường học 

chủ trì làm nhiệm vụ đôn đốc, tập hợp bài dự thi và tổng hợp danh sách gửi về Sở 

GD&ĐT (Theo phụ lục đính kèm). 
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5. Một số lưu ý 

- Ban Tổ chức Cuộc thi của từng vòng thi chịu trách nhiệm xem xét và tổ 

chức khen thưởng cho thí sinh đoạt giải. Hình thức khen thưởng: Giấy khen và các 

hình thức khen thưởng khác theo quy định hiện hành (bao gồm cả việc chi trả kinh 

phí giải thưởng). Tùy theo điều kiện thực tế có thể trao thêm các giải Khuyến 

khích, giải phụ (nếu có). 

- Đối với đơn vị trường học có nhiều cấp học, khi tổ chức chấm thi, khen 

thưởng, trao giải và gửi bài dự thi lên cấp cao hơn, phải tách riêng ra từng cấp học: 

Tiểu học, THCS và THPT. 

- Gửi danh sách và bài dự thi cấp tỉnh về Sở GD&ĐT qua Phòng Chính trị tư 

tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp. Bản mềm gửi qua zalo số điện 

thoại: 0988.401.561. Mẫu danh sách bài dự thi đính kèm công văn.  

- Đơn vị, trường học nào không tham gia hoặc nộp bài thi, danh sách dự thi 

sau thời gian quy định, làm ảnh hưởng đến cuộc thi cấp tỉnh, cấp toàn quốc hoặc 

gửi bài dự thi kém chất lượng, chiếu lệ…, Sở GD&ĐT sẽ ra văn bản nhắc nhở, phê 

bình và thông báo cho đơn vị chủ quản, xem xét thi đua của đơn vị đó vào cuối 

năm học. 

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch và triển khai 

thực hiện các nội dung trên để Cuộc thi đạt kết quả tốt. Thông tin liên hệ: Chuyên 

viên Nguyễn Mạnh Hùng, Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, 

chuyên nghiệp, Sở GD&ĐT; điện thoại: 0988.401.561./. 

 
Nơi nhận: 
- Các phòng GD&ĐT; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Các trung tâm GDNN-GDTX; 

- Trường PT liên cấp Sao Mai; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, CTTT&GDTXCN (MH). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Minh 
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PHỤ LỤC 

Đơn vị tập hợp bài thi và lập danh sách nộp Sở và Đơn vị nộp bài 

--------------------------- 

 

TT Huyện/TP 

Đơn vị tập hợp 

bài thi và lập 

danh sách nộp Sở 

Đơn vị nộp bài (Trường) 

1 Đà Bắc Trường THPT Đà 

Bắc 

- THPT Đà Bắc 

- THPT Yên Hòa 

- THPT Mường Chiềng 

- PT DTNT THCS&THPT Đà Bắc 

- PT DTNT THCS B Đà Bắc 

2 Kim Bôi Trường THPT 

Kim Bôi 

- THPT Kim Bôi 

- THPT Bắc Sơn 

- THPT 19/5 

- THPT Sào Báy 

- PT DTNT THCS&THPT Kim Bôi 

3 Thành phố 

Hòa Bình 

Trường THPT 

Công Nghiệp 

- THPT chuyên Hoàng Văn Thụ 

- THPT Công Nghiệp 

- PT DTNT THPT tỉnh 

- THPT Lạc Long Quân 

- THPT Ngô Quyền 

- THPT Kỳ Sơn 

- THPT Phú Cường 

4 Lương Sơn Trường THPT 

Lương Sơn 

- THPT Lương Sơn 

- THPT Nam Lương Sơn 

- THPT Cù Chính Lan 

- PT DTNT THCS&THPT Lương Sơn 

5 Tân Lạc Trường THPT Tân 

Lạc 

- THPT Tân Lạc 

- THPT Đoàn Kết 

- THPT Mường Bi 

- THPT Lũng Vân 

- PT DTNT THCS&THPT Tân Lạc 
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6 Mai Châu Trường THPT 

Mai Châu 

- THPT Mai Châu 

- THPT Mai Châu B 

- PT DTNT THCS&THPT A Mai Châu 

- PT DTNT THCS&THPT B Mai Châu 

7 Lạc Thủy Trường THPT Lạc 

Thủy 

- THPT Lạc Thủy 

- THPT Lạc Thủy B 

- THPT Lạc Thủy C 

- THPT Thanh Hà 

- PT DTNT THCS&THPT Lạc Thủy 

8 Cao Phong Trường THPT 

Cao Phong 

- THPT Cao Phong 

- THPT Thạch Yên 

- PT DTNT THCS&THPT Cao Phong 

9 Lạc Sơn Trường THPT Lạc 

Sơn 

- THPT Lạc Sơn 

- THPT Cộng Hòa 

- THPT Đại Đồng 

- THPT Quyết Thắng 

- PT DTNT THCS&THPT Lạc Sơn 

- PT DTNT THCS&THPT Ngọc Sơn 

10 Yên Thủy Trường THPT 

Yên Thủy A 

- THPT Yên Thủy A 

- THPT Yên Thủy B 

- THPT Yên Thủy C 

- PT DTNT THCS&THPT Yên Thủy 



ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN 

TRƯỜNG/PHÒNG/TRUNG TÂM… 

 

DANH SÁCH THAM DỰ 

Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” cấp tỉnh năm 2024 

 
* Bài dự thi cấp Tiểu học (Vẽ tranh cổ động) 

TT Họ và tên Giới tính Lớp-Trường SĐT tác giả - 

SĐT cha, mẹ 

Đoạt giải cấp 

PGD 

Ghi chú 

1 Nguyễn Thị A Nữ 1A5, Trường Tiểu học X Tác giả: 0123456789 

Bố: 9876543210 

Nhất  

2     Nhì  

3     Nhì  

4     Ba  

5     Ba  

* Bài dự thi cấp THCS (Bài viết tay) 

TT Họ và tên Giới tính Lớp-Trường SĐT tác giả 

SĐT cha, mẹ 

Đoạt giải cấp 

PGD, Trường 

Ghi chú 

1 Nguyễn Văn B Nam 6A1, Trường THCS Y Tác giả: 0123456789 

Bố: 9876543210 

Nhất  

2     Nhì  

3     Nhì  

4     Ba  

5     Ba  

* Bài dự thi cấp THPT (Bài viết tay) 

TT Họ và tên Giới tính Lớp-Trường SĐT tác giả 

SĐT cha, mẹ 

Đoạt giải cấp 

Trường/T.Tâm 

Ghi chú 

1 Nguyễn Trần C Nam 11B4, Trường THPT Z Tác giả: 0123456789 

Bố: 9876543210 

Nhất  

2     Nhì  

3     Nhì  

4     Ba  

5     Ba  

LẬP BIỂU                                                                                             THỦ TRƯỞNG 
Ký, ghi rõ họ tên                                                                                                   Ký tên, đóng dấu 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-21T09:06:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:56:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:56:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:57:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




